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新疆北新路桥集团股份有限公司关于新增业务会计政策 

及会计估计、会计政策变更的公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。 

 

新疆北新路桥集团股份有限公司（以下简称“本公司”“公司”）于 2012 年

8 月 23 日召开了第四届董事会第八次会议审议通过了《关于公司新增业务会计

政策及会计估计、会计政策变更的议案》，具体情况如下： 

为提高公司会计信息披露的真实性、准确性和完整性，根据国家法律、法规

相关文件要求，公司制定新增融资租赁、典当业务涉及的会计政策及对会计估计、

外币报表折算会计政策进行变更。 

一、新增业务会计政策 

（一）新增融资租赁业务会计政策 

公司全资子公司新疆鼎源融资租赁有限公司融资租赁牌照的取得，使公司融

资租赁业务及具有融资性质的分期收款销售业务增加，因此新增如下会计政策：  

1.新增融资租赁收入确认原则 

租赁期开始日的处理：在租赁期开始日，将应收融资租赁款、未担保余值之

和与其现值的差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期内确认为租赁

收入。公司发生的初始直接费用，包括在应收融资租赁款的初始计量中，并减少

租赁期内确认的收益金额。 

2、未实现融资收益的分配 

未实现融资收益在租赁期内各个期间进行分配，确认为各期的租赁收入。分

配时，公司采用实际利率法计算当期应当确认的租赁收入。 

实际利率是指在租赁开始日，使最低租赁收款额的现值与未担保余值的现值

之和等于租赁资产公允价值与公司发生的初始直接费用之和的折现率。 
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3、未担保余值发生变动时的处理 

在未担保余值发生减少和已确认损失的未担保余值得以恢复的情况下，均重

新计算租赁内含利率（实际利率），以后各期根据修正后的租赁投资净额和重新

计算的租赁内含利率确定应确认的租赁收入。在未担保余值增加时，不做任何调

整。 

4、或有租金的处理 

公司在融资租赁下收到的或有租金计入当期损益。 

（二）应收融资租赁款坏账准备计提方法及比例 

应收融资租赁款的坏账按期末余额的 0.5%计提，如有确凿证据表明不能收

回或收回的可能性不大，则按其不可收回的金额计提坏账准备。 

（三）本次制定新增业务会计政策合理性的说明 

公司全资子公司新疆鼎源融资租赁有限公司融资租赁牌照的取得，使公司融

资租赁业务及具有融资性质的分期收款销售业务增加，制定上述新增会计业务政

策，可对公司主营融资租赁业务的融资租赁收入确认进行补充和完善。 

（四）本次新增业务会计政策执行时间 

2012 年 4 月 1 日起开始实施。 

（五）本次新增业务会计政策对公司的影响  

本次新增业务会计政策,根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估

计变更和差错更正》有关规定，对上述会计估计的变更采用未来适用法，无需对

已披露的财务报告进行追溯调整，因此对公司已披露的财务报表不产生影响。 

二、新增典当业务会计政策 

（一）新增典当业务会计政策的原因 

随着公司的发展，公司新增了典当业务，原会计政策中没有细化典当业务的

核算方式。 

（二）新增典当业务的会计政策 

根据财政部二〇〇九年七月二十日财会[2009]11 号关于印发《典当企业执
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行〈企业会计准则〉若干衔接规定》的通知。典当企业应当遵循《企业会计准则

——基本准则》、各项具体准则、会计准则应用指南以及解释（以下简称新会计

准则）的规定，进行会计处理。 

1、对于典当企业发放的当金，设置“贷款”科目，并按照《企业会计准则

第 22 号——金融工具确认和计量》的规定进行会计处理。即对于发放的当金，

典当企业应当按照公允价值进行初始计量，采用实际利率法，按照摊余成本进行

后续计量。 

2、利息和综合费用属于计算实际利率的组成项目，应当在确定实际利率时

予以考虑，按照实际利率法计算贷款的摊余成本及各期利息收入。应收或预收的

综合费用，通过“应收账款”或“预收账款”科目进行会计处理。 

3、对于典当企业取得的符合资产定义和资产确认条件的动产等绝当物品，

企业应当设置“1409 绝当物品”等科目，按照《企业会计准则第 1号——存货》

的规定进行会计处理，并在资产负债表的“存货”项目中列示；对于取得的符合

资产定义和资产确认条件的股权、票据等金融资产类绝当物品，应当设置“交易

性金融资产”、“可供出售金融资产”、“持有至到期投资”、“应收票据”等

科目，并按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的规定进行会

计处理。 

绝当物品发生减值的，应当按照新会计准则的要求确认相应的资产减值损

失。存货类绝当物品的处置通过“其他业务收入”和“其他业务成本”等科目进

行会计处理；金融工具类绝当物品的处置通过“投资收益”等科目进行会计处理；

应当退还当户或向当户追索的款项通过“其他应付款”或“其他应收款”等科目

进行会计处理。 

4、对于从事的鉴定评估及咨询等服务，应当设置“手续费及佣金收入”、

“手续费及佣金支出”等科目，并按照《企业会计准则第 14 号——收入》中有

关提供劳务收入的确认和计量原则进行会计处理。 

（三）典当业务形成的应收账款坏账准备计提方法及比例 
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典当业务形成的应收账款，坏账按期末余额的 0.5%计提，如有确凿证据表

明不能收回或收回的可能性不大，则按其不可收回的金额计提坏账准备。 

（四）本次新增业务会计政策执行时间 

本次新增业务的会计政策自 2012 年 6 月 1 日起开始实施。 

（五）本次新增会计政策对公司财务报表的影响 

恒通典当公司成立于 2012 年 6 月，根据《企业会计准则第 28 号——会计政

策、会计估计变更和差错更正》有关规定，对上述会计估计的变更采用未来适用

法，因此对公司已披露的财务报表不产生影响。 

三、外币报表折算业务会计政策变更 

（一）变更前后核算形式 

国外工程项目核算由原以人民币作为记账本位币核算，变更为业务核算以

项目所在国币种为记账本位币，期末对境外经营财务报表折算为企业记账本位币

反映。 

（二）变更原因 

公司原在国外的工程项目主要系分包国内大型施工企业的工程，施工人员自

国内招募，大宗材料由业主提供，人员工资在国内代为发放，因此原国外工程项

目核算采用人民币核算。随着公司国外业务规模的不断扩大，特别是自主承揽工

程的出现，需要面对工程所在国政府的财务与税收检查，原有的各国的工程项目

统一按照人民币作为记账本位币，已经无法应对工程核算的要求。为确保会计信

息的真实性、准确性和完整性，更加客观公正的反映海外工程的财务状况和经营

成果，公司决定对海外项目根据其各自地区特点，采用符合工程项目实际情况的

币种作为记账本位币。如塔吉克斯坦地区工程项目主要系分包中国路桥，且距离

中国喀什口岸很近，其工程物资大部分由国内采购或者业主供应，员工工资由公

司代为支付，工程机械自国内租赁，主要成本核算以人民币结算，因此采用人民

币核算；巴基斯坦片区距离国内较远，员工多为当地招募，物资采购自当地完成，

主要成本核算以卢比结算，因此采用卢比核算。 
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（三）变更时间 

自 2012 年 4 月 1 日起执行。 

（四）本次变更对公司影响 

本次变更业务会计政策适用于未来适用法，采用变更当日的即期汇率将所有

的项目折算为变更后的记账本位币，折算后的金额作为以新的记账本位币计量的

历史成本，无需对公司已披露的财务报告进行追溯调整，因此对公司已披露的财

务报表不产生影响。  

变更后对本公司 2012 年中期财务报表的影响：本期外币折算差额

-725,287.38 元，已在本公司 2012 年中期资产负债表中列示。 

四、董事会关于本次制定新增业务会计政策、会计估计及会计政策变更合

理性的说明 

董事会认为：公司本次新增融资租赁、典当业务涉及的会计政策及会计估计

变更，对外币报表折算会计政策进行变更符合财政部的相关规定及公司的实际情

况，能更准确、可靠、真实的反映公司财务状况。董事会同意本次制定新增业务

会计政策及会计估计变更，对外币报表折算会计政策进行变更。 

五、独立董事意见 

本公司独立董事在认真阅读相关规定,并审查了公司本次制定新增业务会计

政策及变更会计估计，对外币报表折算会计政策进行变更的文件后，基于独立判

断立场,发表意见如下:  

1. 为提高公司会计信息披露的真实性、准确性和完整性,更加客观公正的反

映公司的财务状况和经营成果,根据国家法律、法规相关文件要求,公司拟制定新

增融资租赁、典当业务涉及的会计政策。公司此次制定新增业务会计政策符合国

家相关法律法规的规定和要求,符合公司实际业务情况,是必要的、合理的和稳健

的。 

2.公司董事会审议通过的关于会计估计变更及对外币报表折算会计政策进

行变更事项，其审议程序符合《公司章程》和有关法律法规的规定，此次变更能
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更加客观公正地反映公司的财务状况和经营成果，符合必要性、合理性原则，变

更依据真实、可靠。经审慎判断，同意公司本次会计估计及会计政策变更。 

六、监事会意见 

监事会认为:公司董事会审议制定新增业务会计政策、会计估计变更及对外

币报表折算会计政策进行变更的程序符合相关法律、法规的规定，没有损害中小

股东的利益。新增融资租赁、典当业务涉及的会计政策及会计估计变更，对外币

报表折算业务会计政策进行变更符合财政部的相关规定及公司的实际情况，是必

要的、合理的和稳健的，能更准确、可靠、真实的反映公司财务状况。监事会同

意公司本次制定新增会计业务政策、会计估计变更及对外币报表折算会计政策进

行变更。 

七、备查文件 

1.公司第四届董事会第八次会议决议； 

2.公司第四届监事会第十一次会议决议； 

3.独立董事关于公司新增业务会计政策及会计估计、会计政策变更的独立意

见。 

特此公告。 

 

 

 

新疆北新路桥集团股份有限公司董事会 

二〇一二年八月二十三日 




